3.Carta fianza N" 0011-0947-9800042964-91 renovada por la Carta Fianza N" 0011-0947-
9800042954-91. del BBVA Banco Continental por la suma de SI 20.883,52.

4. FIJAR como contracautela la caución juratoria a favor del Ministerio de EdlJCación hasta por la

suma de SI 1, 921,643.02 (Un Millón Novecientos Veintiún Mil Seiscientos Cuarenta y Tres con

021100 Nuevos Soles).

5. DISPONER que el representante legal del Consorcio cumpla con otorgar la contracautela prevista

en el punto resolutivo precedente, certificando su firma ante la secretaria arbitral, o ante nolario

público, dentro del plazo de cinco (5) dias de notificada la presente resolución, bajo apercibimiento

[...]

generar problemas en la ruta Critica de la Obra a partir del 21 de febrero de
2015, pues recién en esa fecha se iba a iniciar la construcción en ese lado del
terreno.

78. El CONSORCIO señala que al resultar procedente la ampliación de plazo N° 10
por un periodo de trescientos cincuenta y dos (352) dias calendario,
correspondiendo que el PRONIED reconozca el pago de gastos generales.

79. El CONSORCIO acompaña como sustento de los gastos generales de la
ampliación de plazo N° 10 el cálculo del gasto general diario multiplicado por los
días de la ampliación solicitada de 352 dias, el mismo que asciende a la suma de

[...]

la partida 05.11 muros de concreto, es pertinente señalar que el CONSORCIO
debía ejecutar las prestaciones de las partidas involucradas en el plazo del
diagrama GANNT, el mismo que anota de una holgura efectiva, luego de aplicar
el plazo programado para dicha partida, de cíento veintitrés (123) días a favor del
CONSORCIO y no los doscientos treinta y cinco (235) días que señala
PRONIED.

92. Al respecto, para éste Tribunal, considera que la fecha en que empieza a
consumirse el plazo efectivo de holgura es a partir del 22 de febrero de 2015,
día siguiente que el CONSORCIO comunicó a PRONIED de la existencia del

[...]

Con respecto al aspecto ii) que habiéndose determinado la falta de olgura para
la ejecución de la partida, corresponde determinar el número e días de la
ampliación de plazo N° 10 a favor del CONSORCIO. Este Tribun I no considera
aceptable el reconocimiento de los trescientos cincuenta y dos (352) días que
propone el CONSORCIO, por varias razones.

95. Existe superposición de plazos en el arco de tiempo del pedido de ampliación de
plazo que se inicia el 21 de febrero de 2015 al 08 de febrero de 2016, que da
los trescientos cincuenta y dos (352) dias requeridos por el CONSORCIO. La
superposición se identifica desde el 20 de noviembre de 2015 hasta el 14 de
febrero de 2016, ello a consecuencia de los efectos de la ampliación de plazo N°
7. En efecto, el plazo reconocido al CONSORCIO a consecuencia de la

[...]

administración de la obra, no pudiendo el CONSORel asumir obligaciones y
responsabilidades propias de un proyectista.

100. En atención a todo lo señalado considero que existe un derecho de
reconocimiento parcial de ampliación de plazo contado desde el día 22 de febrero
de 2015 al día 07 de agosto de 2015, por ciento sesenta y siete (167) días
calendarios. En ese sentido, corresponde declarar fundada en parte el Primer
Punto en Controversia.

101. Que, tomando en consideración que existe un derecho de reconocimiento
parcial de ciento sesenta y siete (167) días calendarios por concepto de la
ampliación de plazo contractual N° 10, corresponde determinar los efectos
legales de la Resolución Directoral Ejecutiva N° 081.2016.MINEDUNMGI~
PRONIED.

102.Sobre el particular, considero que corresponde que se deje sin efecto legal la

[...]

motiva la improcedencia de la ampliación N°1O al referirse de manera general a
una falta de análisis de holguras.

103. Que, sobre el reconocimiento de gastos generales, utilizando la formula señalada
en el artículo 203° del RLCE, corresponde reconocer únicamente al
CONSORCIO la suma de S/ 733,307.57 (Setecientos treinta y tres mil
TrescIentos Siete con 57/100 soles) sin incluir lGV, los mismos que resultan de
determinar el cálculo del gasto general diario, tomando en consideración el índice
General de Precios del Consumidor.

104. En ese sentido, corresponde declarar fundada en parte el Tercer Punto en
Controversia correspondiendo reconocer al CONSORCIO la suma de S/
733,307.57 (Setecientos Treinta y Tres mil Trescientos Siete con 57/100 soles)
sin incluir IGV por los mayores gastos generales asociados a la Ampliación de
Plazo N° 10 Y que dicho pago el PRONIED lo realice dentro de los treinta (30)
días de emitido el laudo arbitral.

9.1.2) CONTROVERSIAS SOBRE LA AMPLIACiÓN DE PLAZO W 12